<sup>85</sup> Cf. *De potentia*, q. 4, art. 1, corp. (cf. n. 12), p. 105: “nihil possit contineri in genere quod per aliquam generis differentiam ad speciem non determinetur”. Cf. also *S.c.G.*, I, c. 25.

<sup>86</sup> Cf. *De veritate*, q. 27, art. 1, ad 8 (cf. n. 33), p. 792: “omne quod est in genere substantiae est compositum reali compositione eo quod id quod est in praedicamento substantiae est in suo esse subsistens, et oportet quod esse suum sit aliud quam ipsum; alias non posset differre secundum esse ab aliis cum quibus convenit in ratione suae quiditatis, quod requiritur in omnibus quae sunt directe in praedicamento; et ideo omne quod est directe in praedicamento substantiae compositum est saltem ex esse et quod est. *Sunt tamen quaedam in praedicamento substantiae per reductionem*, ut principia substantiae subsistentis, in quibus praedicta compositio non invenitur; *non enim subsistunt, et ideo proprium esse non habent*”.

<sup>87</sup> Cf. *Quaest. de anima* q. 2, ad 10 (cf. n. 13), p. 20: “cum anima intellectiva sit forma hominis, non est in alio genere quam corpus; set utrumque est in genere animalis et in specie hominis *per reductionem*”.

<sup>88</sup> Cf. *supra*, n. 83.

is not an individual having a complete mode of being (a *hoc aliquid*),<sup>89</sup> and it cannot even be said to constitute a degree of being (see n. 24). Under those conditions, I must conclude that Thomas' doctrine of the creation of the soul is inconsistent with some of the central principles of his metaphysics. This inconsistency is similar to the one that we found in the notion of subsistent substantial form.

The idea that the soul is created seems inconsistent also with some of Thomas' principles concerning the coming-to-be of substantial forms. The inconsistency however becomes apparent only if it is accepted that the essence of the human soul is to be a *substantial form*. It might be argued, in defense of Thomas, that creation of the soul is required because the soul is *subsistent* and could not be so if it were educed from the potency of matter. To this I reply that when Thomas speaks of the subsistence of the soul in his mature writings he means the subsistence of a *substantial form*, not of a substance (as was the case in the commentary on the *Sentences*, *De ente et essentia* and even the *Quaestiones de veritate*), and consequently that it is appropriate to analyze the creation of the soul in terms of the creation of a substantial form. I have already exposed a number of inconsistencies that arise when the notion of subsistence is attached to the notion of substantial form; now I would like to draw the corollaries that follow therefrom concerning the coming-to-be of such a substantial form. It is a well-established doctrine that substantial forms are not the subject of becoming; only composites of matter and form or separate substances whose essence is pure form are subjects of becoming. The reason for this, as we have seen (see n. 82), is that only composites and simple substances are the subject of being and consequently of becoming.<sup>90</sup> Thomas is explicit